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FORORD

Dette er ment so._: en foreløpig rapport om fiskeforholdene

i Byglandsfjorden/Araksfjordcn og på strekningen Nomelands-

mo - Ose i Otra etter utbyggingen av Brokke I. Rapporten

er utarbeidet pa grunnlag av egne undersøkelser i Otra-

vassdraget i august og oktober 1972, samt på opplysninger

innhentet i distriktet og på div, litteratur.

INNL-.;DNING OG B 7S:i2TV:;LS;. AV OP^tr'.D;+.T

Ved konsesjonen i 1903 ble Byglandsfjorden tillatt senket

2 meter fra kote 200 til kote 198, og hevet til kote 202.

I 1912 ble det gitt tillatelse til en ytterligere hevning

til kote 203, slik at den totale tillatte reguleringshøyden

da ble på 5 meter. Effektiv reguleringshøyde har imidlertid

vært noe mindre enn 5 wieter.

Den månedlige minimumsvannstanden i Byglandsfjorden fra

1946 til 1972 er plottet inn på Fig. 1. Det fremgår av

denne at manøvreringen ikke er særlig endret etter 1964.

Det opptrer stort sett to lavvannsperioder per ar, en gang

om våren, som oftest i april, og en gang om høsten. Tids-

punktet for lavvannstanden om høsten har muligens kommet

noe tidligere etter 1964, gjerne i august - september.

I november - desember har det stort sett vært noe høyere

vannstand de senere årene enn før 1964.

P.
grunn av reguleringen av fjorden er mye av de finere

sedimentene i reguleringssonen vasket bort, men i den nederte

delen av denne sonen finnes fremdeles partier med finere

sedimenter (leiraktig bunn), og her vokser bl. a, brasme gs3s,
11

Isoetes sp. , som enkelte steder danner tette matter.

At det fremdeles vokser høyere planter i reguleringssonen
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skyldes antakelig at vannstanden bare i korte tidsrom

kommer under kote 199. Produksjonen av høyere planter gjør

imidlertid at produksjonen av bunndyr antakelig også blir

større enn det en skulle vente ut fra reguleringshøyden.

Mange dyrearter forsvinner ellers etter reguleringer

nettopp fordi vegetasjonen og dermed næringsgrunnlaget blir

borte . Det er ikke foretatt noen bunndyrundersøkelse i

fjorden , men analysene av fiskemager tyder på at fjærmygg

(chironomidae) er den bunndyrgruppe ' som blir spist i størst

mengde . Planktontrekk tatt i august tyder på at mengden

dyreplankton er stor.

Av Tabell I fremgår det at Byglandsfjorden/1araksfjorden er

en klarvannssjø, med relativt stort siktedyp . Siktedypet

var minst ved Bygland. Her var vannfargen gullig grønn,

antakelig p.g.a. tilførselen av humusvann fra Nordåna.

Tilgrumsing av fjorden har forekommet etter 1964, og dette

medfører at primærproduksjonen vil bli sterkt nedsatt.

Dette vil igjen føre til en nedsatt produksjon av næringsdyr

for fisk.

Tabell I. Siktedyp og vannfarge i Byglandsfjorden/Åraks-

fjorden i tidsrommet 18.8. - 20 . 8. 1972.

Neset Bygland Frøysnes

Siktedyp i meter 9.5 6 9

Vannfarge Grønn Gullig grønn Grønn

Vannføringen på elvestrekningen Nomeland - Ose er blitt

vesentlig endret etter utbyggingen av Broleke I. Flomtoppene

er antakelig kuttet bort , og vannføringen er mer utjevnet

enn tidligere . Fig. 2 viser minimumsvannføring målt ved

Brokke limnigraf i tidsrommet 1964 - 1971. Vannstanden i

Åraksfjorden får også innflytelse på vannstanden i

nederste del av Otra . Liten vannføring i Otra samtidig med

lav vannstand i Araksfjorden vil derfor medføre at spesielt
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store arealer i Otra blir tørrlagt.

På strekningen Byglandsfjorden - Nomeland forekormner ørret

og bleke. Professor ;nut Dahl publiserte i 1926 en

beskrivelse av bleka i Byglandsfjorden der han påviser at det

kun dreier seg om en dvergform av laks, Salmo salar, som

hele livet oppholder seg i ferskvann; På den tiden Dahl

skrev dette fantes bleka foruten i Byglandsfjorden og Otra

opp til Hallandsfossen, også i Kilefjorden og i Breiflå

ved Hornes hvor den der gikk opp i Dåsvasselva

Det viktigste fisket etter bleke skulle i gamle dager ha

foregått ved Gullsmedmoen og i det smale elveløpet som før

reguleringen førte nedover forbi Vassenden, Her ble det

fisket særlig mye i gytetiden som var senhøstes utover mot

jul. Det gamle bygdeverset som Dahl gjengir henspiller

nettopp på dette " Tri veko derfyre Daa spika dei tyre

Tri dagar fyre jol Daa spelar blega paa Vasend Bord".

Gytefisken i Vassenden skulle ha vært av temmelig jevn

størrelse, rundt 250 gram. Størrelsen har siden gått

betraktelig ned, og har vel stort sett ligget på rundt 150

gram. Grunnen til at tileka ikke ble større i Byglands-

fjorden skyldes antakelig næringsmangel, for ved utsettinger

andre steder, f. eks, på Finnmarksvidda, skal den ha opp-

nådd størrelser på 2 - 3 kg. Ifølge Aass (1971) oppnådde

bleke etter utsetting i Tunhovdfjorden i 1964 en maksimal

størrelse på 39 en og 375 gram, m.a.o. godt over det som

er vanlig størrelse i Byglandsfjorden.

Tidligere skulle det også finnes andre gyteplasser langs

strendene bade i Byglandsfjorden og Araksfjordon, der fisken

skulle gyte på grunt vann, fra 1 - 2 meters dybde, men disse

gyteplassene skulle ikke være av betydning for fisket.

Dahl mente dessuten at nedtappingen av fjorden hadde ført til

at at disse gyteplassene hadde falt bort. Den andre store

gytestrekningen fantes fra Araksfjorden oppover i Otra til

Hallandsfossen i Valle. Her gikk bleka opp utover høsten,

fra oktober og ca , en maneds tid utover. Gytetiden i Otra

var tidligere enn ved Vassenden, antakelig i oktober -



7

november.

Frem til 1964 var det fisket i Otra som antakelig var det

viktigste, ved siden av det fisket son foregikk i selve

fjorden om sonwiieren . Gytefisket i Vassenden var lenge

omtrent falt bort. inntil det for ca , 12 år siden ifølge

Bjarne Watne igjen ble påvist at det var betydelige mengder

med gytende bleke på denne strekningen . Watne mente at

de forandringer av løpet som var blitt foretatt igjen

hadde gitt gytemuligheter for bleka her.

Ifølge Dahl (1926) var ørreten mest å få langs land i

fjorden , mens bleka var mer flyktig , idet den snart kunne

opptre langs strendene, snart ute på dypt vann, bens

ørreten opptrådte mer enkeltvis , syntes blel:a å gå i stim,

og den førte en langt mer omstreifende og pelagisk tilvær-

else enn ørreten , Utpa fjorden var det nesten bare bleke

som ble tatt. Dahl fikk bleker mellom 19 og 30 cm , og selv

om han anstrengte seg mye for å få mindre bleker fra selve

fjorden , greidde han det ikke . Småblekor ble derimot inn-

samlet ved Ose. Dette kan ha hatt sammeniicng med at de

viktigste oppvekstplassene var å finne i Otra pa den tid

Dahl var der.

Både Dannevig (1963) og Økonsgard (1963) forutsa at tileka

ville gå sterkt tilbake ved utbyggingen av Brokke I.

Ifølge uttalelser fra en rekke personer son har drevet

fiske i Otra og Byglandsfjorden i lengre tid, ser det ut til

at tilbakegangen allerede begynte i 1965, men at den ble

særlig markert i arene 1968 - 1970. I 1971 og 1972 har

tilbakegangen fortsatt . Otra fiskarlag opplyser i brev

31.12 .1970 at de i 1965 hadde innsamlet 23 liter rogn av

bleke, vens de høsten 1970 med mye strev bare klarte å

skaffe ca, 3/4 liter. Oppgangen på Otra i 1972 er ikke

registrert . Samtidig var fisket i Vassenden etter gytefisk

nærmest mislykket , idet mindre enn 100 eksemplarer ble tatt

på tross av stor fiskeintensitet.

Det fremgår ikke av de ulike uttalelser om fisket at ørreten

har gått tilbake etter at Brokke I ble tatt i bruk i 1964.
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For a f$ innsamlet materiale om fiskeforholdene i Byglands-

fjorden/Araksfjorden er det bl: a. foretatt et fiske med

bunngarn og flytegarn. Bunngarna var av størrelsen 1,2 x

24 m, med omfar 14, 16, 181 20, 24, 28 og 329 mens flyte-

garna var 6 x 24 m, med omfar 24 og 32. Fisket foregikk i

tiden 17. - 20. august 1972. Fig. 3 viser pa hvilke strand-

strekninger det er fisket og hvor flytegarna var plassert.

Blekas gytevar ring skulle pa denne tiden enda ikke være

begynt, slik at en evt. forekomst av bleke skulle kunne la

seg registrere.

Fiskens lengde, re;"net fra snute til en linje trukket mellom

de ytterste str lene i halefinnen , ble malt til nærmeste mm,

og vekten målt til nærmeste gram . Det ble tatt mageprøver

av et tilfeldig utvalg av fiskene , av ialt 90 ørret og 5

bleker. Volumet av mageinnholdet er beregnet etter Hynos

punktmetode (hynes 1950). Fiskens kondisjonsfaktor er

utregnet etter Ii'ultons formel , k = v x 100/13 (der v =

fiskens vekt i gram , 1 = lengden i em). Antall cyster med

necmatodon (rundmark Eustrongylides sp. ble talt opp i

endel tilfeldig utvalgte fisk . Andre parasitter er ikke

undersøkt . Kjøttfargen er visuelt inndelt i tre kategorier,

hvit, lys rød og rød.

Siktedypet ble målt med en Seechi -skive (13 x 18 cm) pa tre

stasjoner angitt pa Fig. 3 , pH er malt i felt med et

elektirsk pYi-meter (Radiometer 29).

Det er videre innhentet opplysninger fra flere lokalkjente

folk, og divarso brev fra grunneiere og andre angaende

fiskeforholdene er gjonnomgatt . Cand , mag. K . Ilold har i7ært

behjelpelig med a skaffe materiale av ørret og bleke, samt

bidradd med mange opplysningar som er benyttet i denne

rapporten . Konrad Nomeland og Bjarne Watne har skaffet bleker

som er benyttet bl. a, til aldersanalyser.
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Tabell II viser volumprosenten av ulike næringsdyrgrupper

i mageinnholdet hos ørret tatt på flytegarn og bunngarn

ved Neset, Bygland og Prøysnes i august 1972. Det fremgår

her at ørreten hovedsakelig lever av dyr produsert på bann

og av landinsekter. Viktigste bunndyrgrupner er fjærmygg,

vårfluer (Trichoptera), og vannkalver (Dy iscidae).

Planktonsiske krepsdyr forekommer, men i relativt små

mengder.

Ørret tatt pa flytegarn har spist mer fjærmygg pupper og

landinsekter enn ørret tatt på bunngarn, mens andre bunndyr

forekommer i :Hindra mengde.

BLF,'ciAS TdtnPRlNG

Det er bare undersøkt mageinnholdet av fery ble'_.or, alle

tatt på flytegarn ved Neset 19, august. Det fremgår av

Tabell III at disse hovedsakelig har levd av dyreplankton,

vesentlig Copepoda, fjærmygg pupper (og noe voksne) og av

landinsekter, m.a.o, en kost som er typisk for pelagiske

fiskearter i ferskvann. Innslaget av planktoniske krepsdyr

er langt større enn hos ørret tatt pa flytegarn. Dahl

(1927) papekte ogs°. at blekene spiste mye krepsdyr, i første

rokke Bosmina.



Tabell II. I.agcinc-ihold (i volumprosent for ørret fra

Neset, Bygland og Frøysnes i august 1972.

Lengdegruppe 15 - 30 cm. N: antall fisk under-

søkt. B: ørret tatt med bunngarn. F: ørret

tatt med flytegarn.

Neset Bygland Prøysnes
Næringsdyr B F B F B F

1,7:16 N:15 N:15 N:14 N:15 N:1

Eurycercus 1.7 <1 6.o .<1 7.5
Holopediun 10.5 8.5 6.6 2.3
Bosmina K' 1 <1

Calanoida 2.4
P1anlctonroster '.1 <1 4.0

Fjærmygg 1. 2.6 6.1 17.9 2.3 2.2 <1

Fjærmygg P. im. 41.2 36.4 7.3 57.5 36.1 39.7
Vårfluer 1. 10.5 <1 4.o 1.5 9.2 :1

Vårfluer p, iri. 2.4 1.5 1.1

Steinfluer 1. 1 11.9 6.8

Døgnfluor 1. 5.3 <1 3.2 -<1

Vannkalver 1. 14.o <1 17.9 8.3 5.4
Vannkalver im. 4.4 41 <1 1.5 2.2 <1

Sviknott 1. <1 <1

Stankelbein im. 2.6 <1

Muslinger "' 1

Landinsekter 25.5 39.4 16.6 15.2 31.2 5&.4
Planterester 1.7 <1 <_ 1 <1 7
Stein <1
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Tabell Ill. iageinnhold (frekvens og volumprosent av fem

blekgir tatt pa flytegarn ved 1-Teset i august

1972.

Nwringsdyr Frekvens Volum %

Holopedium 20.0 1.7

Bosmina 40.0 3.4

Bythotrephes 20.0 1.7

Copepoda 40.0 23.7

Fje>rmygg 1. 20.0 1.7

Fjærmygg P. im. 30.0 20.4

Vårfluer in. 20.0 3.1E

Landinsekter 60.0 44.1

FISISiT OG BLJTANDSSTOJRi2FLSF,R

Pa grunnlag av de fiskekontroller som lensmann Anund

Heggland foretok høsten 1971 har jeg tillatt meg å sette

opp resultatene i to tabeller. Ved fisket i fjorden i

tidsrommet 19.0. - 30.9. var fangstresultatot bemerkelses-

verdig likt fra Grendi, Bygland og Frøysnes nar det gjelder

ørret. Det er en -relativt stor fangst på 32 omfars garn,

mens fangsten or langt mindre pa 24 omfar og enda mindre pa

22 omfars garn (Tabell IV). Dotte skulle tyde på at

det or en meget stor bestand av smafallen ørret i fjorden.

Av sa-,umo tabell fremgår det at fangsten av bleke er meget

lav sassnenlignet med hva som ble tatt av ørret. Det var

hovedsakelig 32 omfars garn som fisket bleke. Ifølge

Løkensgard tilhørte storparten av blekene 1967-årsklassen.

I Otra (vod Stubsoid) ble det i samme tidsrom utelukkende

tatt ørret.

I tidsroi^Lnet 7.10 - 6.11.71 ble det med urntalc av fisket ved
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Stubseid bare benyttet 22 og 24 omfars garn. Fangsten av ørret

ørretpå de uliko stodene i fjorden variert., n2: langt mer enn

i forrige periode. Det ble tatt særlig —lye ørret ved

Grendi. Fangsten av bleke var noe bedre enn i august -

septcmber, men den var fremdeles ubetydelig,

I Otra var vannstanden ugunstig for garnfiske, noe som

antakelig var arsakon til at utbyttet ved Stubseid ble s$

dårlig. Vod Leggland ble det tatt noen blekor, og det har

antakelig vz?rt noe oppgang av gytofisk denne høsten.

Mitt eget fiske med bunngarn i Byglandsfjorden/Araksfjorden

i tidsromt:7et 17.8. - 20.8. 1972 stemmer godt overens med

resultatene fra 19,3. - 30.9. 1971 (Tabell VI).

Tabell IV. Antall fisk per garnnatt i kontrollerte fangster

i tidsrommet 19.8. - 30.9. 1971.

Omfar Grendi Bygland Frøysnes Stubsoid

Ørret Bleke Ørret Bleke Ørret Bleke Ørret Bleke

22 1.3 0.2 2.2 0 1.2 0 1.3 0

24 7.3 0 3.2 0.3 5.2 0.5 5.0 0

32 13.7 1.3 9.3 2.5 1o.6 6.6 1.8 0

Tabell V. Antall fisk per garnnatt i kontrollorto fangster

i tidsrommet 7.10. - 6. 11. 1971.

Omfar Grendi Bygland Frøysnes Stubseid Hoggland

Ørret Bleke Ørret Bleke IvIrret Bloke Ørret Bleke Ørret Bleke

22 4.3 0.2 0.5 0.5 0.4 0.2 0 0 1.8 0.2

24 15.5 0.2 2.0 0.5 4.5 o 0 0 3.0 1.4

32 - - - - - - 1.0 0 - -
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Tabell 6 Antall :?isk per garnnatt ved fisket i tiden

17.8. - 20.u. 1972. To garn av hvert omfar pa hvert

stod+ Bunngarn.

Nosot Bygland Frøysnes Totalt
Omfar Ørret Bleke Ørret Bleke Ørret Bleke Ørret Bleke

32 16.5 0.5 19.0 15.5 17.0 0.2

28 11 .5 10.0 14.5 0.5 12.0 0.2

24 3.5 3.5 5.o 4,o

20 1.0 0.0 0.0 0.3

18 0.0 0.5 0.5 0.3

16 0.5 0:5 0.5 0.5
14 0.0 %0 0.5 0.5

Tabell VII, Antall fisk per garnnatt ved fislet i tiden

17.8. - 20.8. 1972. To garn av hvert omfar hvert

sted. Flytegarn.

Neset Bygland Frøysnes Totalt
Omfar Ørret Bleko Ørret Bleke Ørret Bleke Ørret Bleke

32 10.5 2.5 15.5 0.0 17.0 0.0 14,3 0.8

24 05 0.0 3.0 0.0 3.0 0.0 2.1 0.0

Antall blekgir or imidlertid minimalt, med bare to eksemplarer.

Fis_,et med flyto&arn viser noenlunde sa-:L-ie bildet (Tabell

VII). Her ble dot likevel tatt noen flor blekgir, ialt

5 eksemplarer.
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Som papokt av Dahl ( 1926 ) kan bleka gå i stim og oppholde

seg pelagisk . Sjanpono for fangst vil dermed bli små

når bestandsstørrelsen er liten. En kan derfor ikke uten

videre påstå at fangstrosultatot fra 1971 og 1972 gir det

riktige forholdstallet mellom ørret og bleke, Resultatene

skulle likevel tyde på at bestanden av bleke or radikalt

gatt ned de senere årene.

Dersom tilåa?;egangcn var merkbar allerede fra 1965 av,

slik som antydet av bl. a. Å. Heggland , ma dot bety at

rekrutteringen enten har sviktet allcredo i årene rundt

1960 - 62, dvs , før Brokke I ble tatt i bruk, eller at

oppgangen til Otra ftv gytefisk har vært mindre selv om det

har vært gytefisk til stede i Byglandsfjorden . I årene

1969 - 1970 bie også fangstene i selve fjorden mindre, og

sålodes har antakelig rekrutteringen sviktet fra ca. 1964 -

65 av. I de følgende kapitler vil ulike faktorer son kan

ha vært en ::lodvir'rende årsak til tilba'cegangon bli

diskutert.

GYTE- OG OPPVi=TPLASSER

Oppgangen av bleke til Otra skulle ikke være avhengig av

flom . Ovenfor Nomelandsmoen er vannføringen likevel så

sterkt redusert at dette kan ha vanskeliggjort oppgangen.

Gyte- og oppvekstarealene vil dessuten her være meget sterkt

redusert.

På strekningen Ose - Nomelandsmo varierer vannføringen mye,

avhengig av utslippot fra Brokke , og på on dol av strekningen

også avhengig av vannstanden i Åraksfjorden. Store gyte-

arealer kan bli tørrlagt i løpet av vårmånedene , og det er

også observert at f. eks . kraker har gatt og plukcket rogn

i don tørrlagte elvebunnen . Rogntapet kan derfor ha blitt

meget stort til sine tider . Vannføringen om høsten vil her

være noksa avgjørendo for hvor store arealer gyting skal
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forega på . Selv om gytearealene vil bli begrenset når

vannforingen er liten , vil den rogna sole da legges på sin

side bli mindre utsatt for tørrlegging ved ny lavvanns-

foring senere på vinteren eller varen . Siden det etter at

Brokke I ble utbygget har vært en tendens til at lavvanns-

foringen om hosten er kommet noe tidligere enn for, mens

vannforingen i gytetiden har vært stor ] kan dette ha med-

fort ekstra stort rogntap ved senere tørrlegging av gyte-

arealene.

Gytetiden ved Vassenden har stort sett V_^rt i løpet av

desember. ::,tter at Brokke I ble satt i drift, har vann-

standen ifjorden lagt opp mot HRV på dette tidspunktet,

mens den i mange tidligere år har vært lav i desember. Det

vil likevel være vannstanden etter at rogna er lagt som vil

være avgjørende for klekkeresultatet . I år med liten

tapping i løpet av perioden desember - april vil rogntapet

antakelig bli lite p.g.a. tørrlegging . I tidsrommet 1946

1958 har laveste vannstand om våren stort sett ligget innen-

for kote 199 - 201 . Fra 1959 er det enkelte år tappet slik

at vannstanden er kommet ned not kote 198. Dette har funnet

sted i 1959 , 1963, 1966 og 1969 - 71. Det har likevel vært

år innimellom med relativt høy vannstand. Etter at Brokke I

ble utbygget har dette funnet sted i 1967 og 1968.

Ifølge brev av 6 . jan. 1972 uttaler fiskerikonsulent T.

Lakensgard at det nettopp var arsklasse 1967 son inngikk i

de kontrollerte fangstene som ble foretatt i 1971. Høy

vannstand i fjorden vil ogsa fore til at mindre arealer blir

tørrlagt i nederste delen av Otra . Det kan derfor godt

tenkes at selve manøvreringen av fjorden er av avgjørende

betydning for klekkeresultatet.

Som nevnt hadde det også for 1964 forekor.-uaet år med meget

lav vannstand i fjorden, men på den annen side var da ikke

Otra regulert , slik at bestanden kan ha vært sikret en viss

rekruttering selv on den lokalt har sviktet. Etter 1964

kan det årlig skje en tørrlegging av gytearealene både i

fjorden og i Otra.
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Dersom dette sizjer flere år på rad , må bestanden nødvendig-

vis gå drastisk tilbake.

Ørretbestanden i Otra kan også ha gått tilbake , men dette

er likevel ikke eksplisitt uttalt , og det er fremdeles en

viss fangst av ørret i elven.

Gyteplassene for ørret skulle også bli in:°luert av nye torr-

legginger . Dessuten vil en reduksjon av gyte- og oppvekst-

arealer for ungfisken øke konkurransen hellom bleke og arret.

En slik konkurranse eksisterer ifølge Lindroth (

mellom laks og arret . Lindroth mente å ha påvist at laks-

ungene ble tvunget ut på dypere vann , men lier kommer antake-

lig strømstyrke og bunnsubstrat inn som viktige komponenter,

og det er ikke titen videre klart i hvilken arts favør en

konkurranse av denne karakter vil slå ut.

Ørreten skal gyte flere steder langs strendene og på grunner

i selve fjorden. En særlig stor gytegrunne skal finnes på

den såkalte Sugegrunnen ovenfor Sta rstraum on. Andre til-

løpselver enn Otra gir imidlertid neppe noe tilskudd til

bestanden, fordi disse elvene forlengst er for sure , Den store

ørretbestanden i fjorden tyder likevel ikke på at bestandens

rekruttering på noen måte er blitt, for liten.
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FORSURi• IiQG

Resultatene av pH-målingene i Otra og Byglandsfjorden med

noen sidevassdrag er gjengitt på rig. 4,

pH-målingene antyder at Otra blir surere jo lenger ned i

vassdraget en kommer. Dette skyldes mest sannsynlig at

det mer basiske va_rnet fra Hovdenområdet etter hvert blir

fortynnet med surt vann fra sidevassdragene. Lande (1972)

viser at pH i vann i heiestrekningene mellom Bygland og

Tovdal også er meget sure, og her har tidligere gode ørret-

vann nå blitt fisketomme. I Otra ovenfor Hunsfoss er det

ifølgo Snekvik (1972) en gjennomsnittlig pH på 5.28 i 1970

og 5.39 i 19719 med andre ord enda lavere verdier enn de

målte i Otras øvre del. Ifølge Snekvik synker pH særlig

mye ved stor flom, og det ble da målt pH-verdier under 5,0.

Henriksen (1972) har funnet at det har vart en gradvis

forsuring av en lang rekke vassdrag i Agderfylkene i løpet

av sekstiårene, Samane utvikling har antakelig også funnet

sted i nedslagsfeltet til Otra og Byglandsfjorden.

Mellquist (1972) har analysert pH-data fra Sira-I,vina-

vassdraget, og hans konklusjoner går ut på at en regulering,

i alle fall på kort sikt, kneskje vil dempe forsurni.ngen noe.

Dette skyldes dels en lengre oppholdstid for vannet, dels

at det finner sted en større utvasking av bufferkomponenter,

I Otra kan det tentes at dette forholdet blir noe annerledes,,

Riktignok blir det lengre oppholdstid pfi. vannet ved at det

lagres i magasinene, men samtidig blir også tilførselen av

vann fra Hovdenomr',det holdt tilbake, og dette siste kan

medføre at pH faktisk er blitt lavere i Otra, pg.a.

regule_•ingen,

Selve Byglandsfjorden hår også meget surt vann (overflate-

målinger). I august og oktober var pH høyest i sørenden

(ved Neset), mon selv her er verdiene på 5.6 - 5.65. Ifølge

K. Wold (pers, uredd,) er det blitt målt enda lavere verdier

i tidsommet september - desember 1972 ved Vassonden, der en

har vært ned i p'H 5,19. Det er lite trolig at en forandret
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vannføring i Otra skulle få noen særlig innflytelse på

surheten i det store magasinet som Bfyglandsfjorden/

Åraksfjorden representerer , idet det totale arsavløpet

fra nedbørsfeltet er det samme som før.

Snekvik (1972) har drevet forsøk med klekking av laks-,

sjørrret-, innlandsørret og røyerogn ved bl.a, forskjellige

pH-verdier. Den generelle tendensen i hans forsøk var at

dødeligheten øket med synkende pH, men virkningen var ildte

lik pa de ulike fiskeartene. l"lens vanlig innlandsørret

har en faregrense rundt pH 4. 7, ligger tilsvarende grense

for laks rundt pil 5 .4. Som nevnt er bloka en relikt form

av laks, og en kan sikkert gå ut fra at blekas pH-toleranse

neppe adskiller seg særlig fra vanlig anadrom laks.

Slik situasjonen er i Byglandsfjorden og nederste delen av

Otra i dag, kan det tenkes at det først og fremst er pH

som har vært den utslagsgivende årsak til at bleka er i ferd

med a forsvinne . Lengre oppe i Otra lå pH-verdiene i

august og oktober godt over faregrensen , men da store sesong-

variasjoner kan opptre , er det enda for tidlig a pasta at

pH ikke nærmer seg faregrensen, f. eks . pa strekningen

ovenfor llomeland.

For ørret er situasjonen fremdeles noe annerledes. Den har

som nevnt en langt større toleranse ovenfor surt vann, og

når en ser bort fra sidevassdragene til Otra og Byglands-

fjorden/Åraksfjorden , er det enda ingenurmiddelbar fare for

rekrutteringen.

TILGRUPiiSINGER

Plutselige tilgrumsinger av et vassdrag ser ut til a fa en

øyeblikkelig effekt pa laksefisk, idet disse forsøker å unngå

det tilgrumsete vannet . Dette er vist av bl . a. Aass (1970)

og Borgstrøm ( 1973 ). Ifølge A . Heggland skjedde antakelig

det samsne i Otra da denne ble sterkt tilgrunset etter at

Brokku I ble tatt i bruk . I ar med slik tilgrumsing kan det

derfor tenkes at f. eks. bleka ildte vil gå opp på Otra.

Dersom dette har skjedd f. eks . 1 1965 , ville dette blitt
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merkbart endel år senerep i 1969 71 ved at gytefisken

som skulle tilhørt i' rs1-,tasse 1965 - 66 ville vare fåtallig.

Den tilførte leiren og slammet vil dessuten sedimentere,

spesielt på stilleflytende partier i elva. Derved kan det

tenkes at gyteplasser og rogn er blitt tildekket med slam.

Tilgrumsingen vil også som nevnt nedsette primwrproduksjonen,

og derved i neste omgang næringsfaunaen for fisk. Det kan

også tenkes at tilgrumsinger_ virker direkte på mange bunndyr.

Den totale effekten av en slik tilgrumsing kan m.a.o. vli

stor og omfattende.

TENPi,itI1TURFOR4ND'_ZIN:siR

En regulering vil føre til en ny temperaturgang i vassdraget.

Sommertemperaturen mellom Nomeland og Ose har antakelig blitt

noe lavere, mens vintertemperaturen er blitt noe høyere.

Det siste kan bl.a , merkes ved sjeldnere islegging . Det har

m,a.o. skjedd en utjevning av temperaturen på årsbasis.

En slik temperaturforandring kan tenkes å få innvikrning på

flere faktorer, hvorav kan nevnes:

1) Sommerproduksjonen av bunndyr vil muligens bli nedsatt

p.g.a, lavere temperatur enn før.

2> Produksjonen av bunndyr om vinteren kan tenkes å bli

større fordi vanntemperaturen er øket, Lillehammer (pers.

medd.) har f, eks, vist for steinfluer ( Plecoptera) at

utviklingen ora vinteren går langt raskere når temperaturen

økes.

3) Gytetiden for ørret og bleke

4) Klekketiden for rogn av ørret og bleke

5) Fiskens vekst
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E;n tidligere klekking kunne forsavidt ten?-.es å vare gunstig,

dersom klekkingen fant sted før den sterke reduksjonen i

vannføringen inntradte i mars-spril. Laksyngel og(ørret-

yngel ) lever den første tiden vesentlig av små insektlarver.

Dette er vist bl. a. av Lillehammer (1973) for laks i

Suldalslagen . Ved en høyere vintertempeartur vil også

insektene fa bedre vekstmuligheter , slik at næringssitua-

sjonen for yngelen neppe skulle bli dårligere na enn ved en

senere klekking.

Nar det gjelder gytetiden blir det hevnet at denne nå er

blitt mer lik for bleke og ørret . Tidligere skulle ørreten

ha gytt i god tid før blekes , mens det nå , visstnok er en tendens

til mer overlappende gytetid . Det er kjent at laks og ørret

kan hybridisero , selv under naturlige forhold ( Payne et al.

1972 ). Dahl ( 1927 ) fant en fiskeform i Byglandsfjorden

som han mente måtte være en hybrid mellom ørret og laks.

Denne samme fisketypen ble høsten 1972 også påvist, og den

var relativt hyppig i garnfangstene til bl , a. K. Nomeland.

Foreløpig har jeg i samarbeide med konservator Per Pethon

ved Zoologisk museum i Oslo undersøkt muskelproteiner og

morfologiske karakterer av denne avvikende typen. Det viste

seg at den ildte lot seg skille fra vanlig arret , men Payne

et al . ( 1972 ) benyttet serumproteiner for å avgjøre om de

hadde a gjøre med hybrider , og dette bør også bli gjort med

fisken fra Byglandsfjorden . Dersom det virkelig dreier seg

om en hybdrid mellom arret og bleke , må denne hybridiseringen

være meget utbredt . Dersom gytetiden faller dammen, vil dette

selvsagt være med på a bryte ned den naturlige kryssings-

barriæren som ellers eksisterer mellom de to artene. Når

blekebestanden pa forhånd er blitt redusert , kan en slik

hybridisering av restbestanden føre til en ytterligere til-

bakegang for bleka . Payne et al. ( 1972 ) peker nettopp på

at i vassdrag med stor bestand av ørret og lite laks, kan

befraktingen av-lakserogn med ørretmelke bli en medvirkende

årsak til at laksen forsvinner.

Ved sammenfallende gytetid er det ogsa mulig at de samme
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gytearealer vil bli benyttet . Dermed oker konkurransen om

disse mer enn tidligere.

Næringen til laks og ørret bostar av tre hovedgrupper:

Bum1dyr, dyr produsert på land (insekter o. a. som havner

pa vannflaten ) og dyreplankton . Ved reguleringen og over-

føringene i nedslagsfeltet til Otra vil tilførselen av

av dyreplankton o , a, næringskomponenter fra ovenforli.ggende

vann til Otra bli sterkt nedsatt . Dyreplankton kan være

av stor betydning som n-ring for laksunger i august -september

(Lillehammer 1973), særlig fordi insektfat ulaen i elva pa

denne tiden kanskje or på sitt laveste nivå , Tappingen

fra Bossvatn skjer fra en slik dybde at det neppe 'sommer

særlig store mengder dyreplankton og andre organismer ut

i Otra fra denne kilden . Vannføringen i Otra ovenfor

Nomeland er dessuten så liten at tilskuddet herfra blir lite.

Denne reduksjonen i næringstilførselen kan være av stor

betydning for yngelen . Minsket næring vil frue til økt

konkurranse, nedsatt vekst og antakelig øket dødelighet.

FOR . TNSNING.R

Området syd for broen ved Byglandsfjord (ved Vassenden) er

tydelig kloalu:påvi.rket , med sterk begroing av alger. Dette

henger sammen med at kloakken fra sentrum pa Byglandsfjord

munner ut like ovenfor broen . En øket belastning kan ha

funnet sted de senere årene# og gyteplassene for bleke og

evt. or ørret på denne strekningen kan ha blitt negativt

påvirket av denne forurensningen , først og fremst ved en

ølset mengde alger som helt dekker bunnen.
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FISI'., NS STØRrELS2 OG KVALITET

ØRRET

Tabell 8 viser den prosentvise lengdefordelingen av ørreten

tatt ved fisket med branngarn og flytegarn i august 1972.

Selv orm det er benyttet garn med omfar ned til 14 er fangsten

av fisk med lengder over 27 om minimal. Dette fremgår også

av de opplysninger Dannevig gir (Dannevig 1963), Ifølge

Edvard og Konrad Nomeland er fiskens kvalitet bedre nå enn

tidligere. Det forekommer årvisst eksemplarer på flere kilo,

men disse er li.kev;øl sjeldne. Den bedrete kvaliteten kan ha

sammenheng med et øket fiske.

Tabell 8. Prosentvis lengdefordeling av ørret tatt på flyte-

garn og bunngarn i tiden 17.8. - 20,8,72 i Åraks-

fjorden og Byglandsfjorden.

Lengdegruppe, om Fordelinga %

12 - 14.9 0.7.

15 - 17.9 2.8

18 - 20.9 25.6

21 - 23.9 42.5

24 - 26.9 25.6

27 - 29.9 1.4

30 - 32.9 0.0

33 - 35.9 1.4

Fiskens vekt i forhold til lengden er vist '1 Tabell IX.

Det er en viss forskjell i kvaliteten mellom ørreten tatt

ved Neset, Bygland, og Frøysnes. Den er bedre ved Bygland og

Frøysnes enn ved Neset. K-faktoren synker med økende lengde

på fisken.

Sammenlignet med k-verdiene for ørret fra Åraksfjorden 1 1963
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BLEKT:

Kvaliteten til blleka ser ut til å være uforandret fra 20-

urene . Den må sies a være meget bra. Kjøttfargen er lys

rod hos de største ekseelplarenc , Dahl ( 1927 ) oppgir at

den største bleka han undersøkte var pa 30 em . I høst ble

det i alle fall tatt bleker pa opptil 27 en.

Mange blekcr har et tydelig vekstomslag, varierende etter

2 - 4 år. får de en sterk vekstøkning . De blektine som

ble undersøkt av meg i hast fikk en tilvekst på fra ca. 7 til

ca. 13 em pa ett år . Noen blekgir har -,n noenlunde jevn

vekst helt til sitt 6 vekstår , hvoretter veksten avtar.

Dahl (1927 ) fant også at mens de fleste blektine hadde et

tydelig vekstomslag , var det noen som hadde denne mer jevne

veksten . Han mente at dette skyldes et elveopphold og/eller

et innsjøopphold . Vekstomslaget kom etter at blektine kom

ut i fjorden fra Otra.

Veksten ser ut til a avta etter at blektine er kommet opp i

en størrelse rundt 25 em . Det samme fremgår av Dahls

tabeller (Dahl 1927), Blokas vekst synes derfor a være noen-

lunde uforandret sammenlignet med veksten i 20-arene.

KVALIT,?,TS_;F,DU;iSJON P.G.A. INFEKSJONER

Det er foretatt undersøkelser av forekomsten av rundmarken

EustronezylideS . Denne rundmarken er innkapslet i store

cyster som ligger i bukhula på fisken . Nar fisken dør vil

de rød rundmarkene bevege seg ut av øysten og de borer seg

da gjerne inn i fiskens muskulatur . Ved garnfangst vil en

derfor ofte matte kassere sterkt infisert fisk , først og

fremst fordi det ildte er særlig appetittvekkende å finne

flere store , rød mark i kjøttet på fisken,

Ingen av de undersøkte blektine var infisert. Denne iaktagelsen



(Dannevig 1963 ) er det noe lavere verdier i 1972. Imidlertid

angir ildte Dannevig hvordan han har foretatt lengdemålet på

disken, wslik at verdiene ikke blir sammenlignbare uten

videre.

Tabell IX . K-faktoren for arret fra Nesete Bygland og

Froysnes.

Lengdegruppe

Lokalitet 15 - 19 . 9 em 20 - 24.9 om 25 - 29.9 em

Neset 1 . 00 0.95 0.92

Bygland 1.o4 1.o4 0.99

Froysnes 1.03 1 , 01 0.99

Ørretens kjøttfarge er vist i Tabell X. I de største

lengdegruppene er innslaget av lys rad og rod kjøttfarge

relativt stort.

Tabell X . Prosentvis fordeling av ørret fra Neset,

Bygland og Froysnes etter kjøttfarge.

15 - 19.9 em 20 - 24.9 cm 25 - 29.9 em
Lokalitet Hvit Lys rod Rød Hvit Lys rad Rod Hvit Lys rod Rod

Neset 78 2?. 59 38 3 50 50
Bygland 77 23 37 53 10 17 66 17
Froysnos 100 32 61 7 25 75



ble også gjort av Dannevig ( 1963 ), I ørret derimot var

denne parasitten :-.eget vanlig (Tabell XI ). Infeksjons-

hyppighet og infeksjonsintensitet var størst i ørret fra

Araksfjorden , minst i ørret fra Neset.

Siden bleke. ikke synes å bli infisert med Zustrongylides,

får den en ytterligere større verdi enn ørreten,

Tabell XI. Infeksjonshyppighet og infeksjonsintensitet

av Eustrongylides sp, i ørret fra Byglandsfjorden

og Araksfjorden i august 1972.

Lengdegruppe 10-19 . 9 cm Lengdegruppe 20-29.9 em

Lokalitet Infeksjon Antall cyster Infoksjon Antall cyster
°fo per inf. fisk % per in£. fisk

Neset 0,0 0.0 11.0 18

Bygland 23.0 1 . 0 43.0 2,3

Frøysnes 100.0 4 . 0 5,9.0 2.7

KON KLUSJONLR

Blekebestanden i Otra og Araksfjorden-Byglandsfjorden er

gitt sterkt tilbake etter utbyggingen av Brokke I. Årsakene

til dette kan som allerede påpekt vare flere , hvorav de fleste

har saranenheng med den nye utbyggingen, men det er likevel

to faktorer som jeg vil anse kan ha hatt særlig stor offekt.

Den første er forandringen av vannforingen i Otra og en ny

manøvrering av selve fjorden , den andre kan ha sammenheng

med at vassdraget tildels er meget surt; Disse to faktorene

kan enten hver for seg eller sammen ha redusert blekebestanden

til dens nåv^3rende nivå som bare er en brøkdel av hva den var

tidligere.
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